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Av. José Grilo-152 - Centro- Cep: 29.370-000 - Fone: 547 -1310 -Telefax- 547-1201. 

RESOLUÇÃO Nº040/91 

DISPÕE SOBRE A PROPOSTA PARCIAL DO 
ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL PARA O 
EXERCÍCIO DE 1999. 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
CASTELO , Estado do Espírito Santo , no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER , que a Edilidade Aprovou e ela PROMULGA seguinte : 

RESOLUÇÃO 

Art. 1°- A proposta parcial do orçamento da Câmara 
Municipal para o exercício de 1999, é fixada no valor de R$ 421.080,00 
( Quatrocentos e Vinte e Um Mil e Oitenta Reais ) , distribuídos nas dotações 
orçamentárias, conforme anexo a esta Resolução. 

PARÁGRAFO ÚNICO - A proposta a que refere - se o 
CAPUT deste artigo, será incluída na proposta do orçamento geral do Município. 

a em vigor na data de sua 

~~r 

MARINO DALBÓ 
2° SECRETÁRIO 
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Av. José Grilo-152 - Centro - Cep: 29.370-000 - Fone: 547 -1310 -Telefax- 547-1201. 

PARECER 

DA: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E SERVIÇO 
PÚBLICO, SOBRE o PROJETO DE RESOLUÇÃO N.0 ooj;98. 

RELATOR: VEREADOR MARINO DALBÓ 

RELATÓRIO 
O Projeto de Resolução n.0 00.~198, de autoria da 

Mesa Diretora da Câmara Municipal, foi lido no expediente da Sessão Ordinária 
do dia 06/10/98 e encaminhado nesta mesma data à esta Comissão para ser 
examinado e receber parecer. 

E o relatório. 

PARECER 
Esta comissão analisando cuidadosamente a 

matéria em tela, que dispõe sobre a proposta parcial do orçamento da Câmara 
Municipal para o exercício de 1999, a qual será incluída na proposta geral de 
orçamento do Município, constata-se que a mesma está dentro da competência 
da Mesa conforme dispõe o inciso XII do art. 32 da Lei Orgânica do Município e 
que se encontra bem elaborada tecnicamente, obedecendo o limite estipulado na 
Lei de Diretrizes Orçamentária e demais normas legais vigentes, razão pe'a qual 
é pela legalidade e constitucionalidade do referido Projeto de Resolução , 
conforme o mesmo foi redigido. 

Sala das sessões da câmara Municipal de 
Conceição do Castelo-Es, em 09 de outubro de 1998. 

~q;;~' 
,....--;-?""TBÓ-................................... RELATOR 

.-
L BRAVl M- ........... COM O RELATOR 
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Av. José Grilo-152 - Centro - Cep: 29.370-000 - Fone: 547 -1310 -Telefax-547-1201. 

PARECER 

DA: COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA, ORÇAMENTO E TOMADA DE 
CONTAS, SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO N.0 0~98. 

RELATOR: VEREADOR LUIZ CARLOS BRA VIM 

RELATÓRIO 
O Projeto de Resolução n.0 oq~J98, de autoria da 

Mesa Diretora da Câmara Municipal, foi lido no expediente da Sessão Ordinária 
do dia 06/10/98 e encaminhado nesta mesma data à esta Comissão para exame 
e parecer. 

E o relatório. 

PARECER 
Esta comissão analisando cuidadosamente a 

matéria em tela, que dispõe sobre a proposta parcial do orçamento da Câmara 
Municipal para o exercício de 1999, a qual será incluída na proposta geral de 
orçamento do Município, constata-se que a mesma está dentro da competência 
da Mesa conforme dispõe o inciso XII do art. 32 da Lei Orgânica do Município e 
que se encontra bem elaborada tecnicamente, obedecendo o limite estipulado na 
Lei de Diretrizes Orçamentária, portanto não fere qualquer dispositivo legal 
vigente, razão pela qual é pela APROVAÇÃO do referido Projeto de Resolução , 
conforme o mesmo foi redigido. 

Sala das sess es da câmara Municipal de 
Conceição do Castelo-Es, em 09 de outubro de 199 . 

.. 



,_, 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONC1::IÇÃO DO J'i~~: ~ V A D o) 
' ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Av. José Gtilo, 152 - CEP:W.370-000 - Fone: (027) 547-·1310 - Fax: (027) 547-1201 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0&/98 

DISPÔE SOBRE A PROPOSTA PARCIAL DO ORÇAMENTO DA 
CÂMAHA MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE ·1999_ 

A Mesa da Câmara Municipal de Conceição do Castelo, Estado do 
Espírito s~mto, em conformidade com o disposto no inciso XII do art. 32 da 

. Lei Orgânica , inciso IX do mi. ·16 do Regimento Interno e art. ·1 ·1 e incisos da 
Lei nº 652198, FAZ SABER, que a edilidade aprovou e Ela Promulga a 
seguinte: 

RESOLUÇÃO 

Art. ·1° - A proposta parcial do orçamento da Câmara Municipal 
para o exercício de ·t 999, é fixada no valor de R$ 42·1.080,00 (Quatrocentos 
e Vinte e Um Mil e Oitenta Reais), distribuídos nas dotacões orcarnentârias, 
confom1e (:mexo a esta Resolução. J J 

. PARÁGPJ1,FO Ú~llCO - A proposta a que refere-se o CAPUT 
deste artigo, serâ incluída na proposta do orçamento ~lernl do Município. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposiçõesJ em contrário. 

de ·1993 

~C:U~" 
• • 

MARINO DALBO 
2° SECRETÁRIO 
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CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO \A p R o V A D o 1 E&L 4. 5 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
====================================================================================================================================================== 

SUMARIO GERAL 

RECEITA 

DA RECEITA 
EXERCI CIO 

POR FONTES E 

R$ 

DE 1999 
DA DESPESA 

DESPESA 

POR FUNCOES DE GOVERNO 

R$ 

====================================================================================================================================================== 

TRANSFERENCIAS EXTRAORD INARIAS 421.080,00 LEGISLATIVA 421.080,00 

====================================================================================================================================================== 
TOTAL DA RECEITA ....... : 421.080,00 TOTAL DA DESPESA ••••••• : 421.080,00 
====================================================================================================================================================== 
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~;~~~~--~~:~~~~~l.:~:!~~:~:::::=:.:=::=~:~: .... J-~-~-~-~.Y=~~-~-L ... ~=: .. :.,::.: 
EXERCICIO DE 1999 

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUCAO DA RECEITA 

RECEITA ARRECADADA NOS TRES EXERCICIOS ANTERIORES RECEITA PREVISTA PARA RECEITA PREVISTA PARA 
CODIGO DISCRinINACAO 1995 1996 1997 O CORRENTE EXERCICIO O EXERCICIO DE 1999 
====================================================================================================================================================== 

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 136.400,00 382.800,00 421.080,00 

1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 

1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 

1400.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA 

1500.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 

1600.00.00.00 RECEITA DE SERVICOS 

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 

2100.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO 

2200.00.00.00 ALIENACAO DE BENS 

2300.00.00.00 AftORTIZACAO DE EnPRESTinos 

2400.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

2500.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

====================================================================================================================================================== 
TOTAIS ......... : o,oo o,oo 136.400,00 382.800,00 421.080,00 
====================================================================================================================================================== 



CAMAM MIJN mi J'Ab !)!< l:lllNl:ll< ICA!l !)!l CAlrf l<bll [A p R o V A D o 1 l<l!b = 4 • li ,,,,,,,,,,,,===························==····=·'''''''''''''''''''=····==··=···~ • -•-----------------------····=·········=·=·· 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO · 

EXERCICIO DE 1999 
TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUCAO DA DESPESA 

CD DIGO DISCRIRINACAO REALIZADA EH 1997 FIXADA PARA 1998 . FIXADA PARA 1999 
====================================================================================================================================================== 

3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 133.740,11 357.800,00 376.080,00 

3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 133.740,11 m.000,00 376.080,00 

3.2.0.0.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.659,89 25.000,00 45.000,00 

4.1.0.0.00.00 INVESTinENTOS 2.659,89 25.000,00 45.000,00 

4.2.0.0.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS 

4.3.0.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

9.0.0.0.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.0.0.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

====================================================================================================================================================== 
TOTAIS ......... : 136.400,00 382.800,00 421.080,00 
====================================================================================================================================================== 



DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

RECEITA RS R$ DESPESA R$ RS 
====================================================================================================================================================== 
RECEITAS CORRENTES 
RECEITA TRIBUTARIA 
RECEITA DE CONTRIBUICOES 
RECEITA PATRIMONIAL 

421.080,00 DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CUSTEIO 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 
SUPERAVIT 

376.080,00 

45.000,00 

====================================================================================================================================================== 
TOTAL ....... : 421.080,00 TOTAL ••••••• : 421.080,00 
====================================================================================================================================================== 

SUPERAVIT ORCAnENTO CORRENTE 

RECEITA AGROPECUARIA 
RECEITA INDUSTRIAL 
RECEITA DE SERVICOS 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

45.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTlftENTOS 
INVERSOES FINANCEIRAS 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

RESERVA DE CONTIN6ENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

45.000,00 

====================================================================================================================================================== 
TOTAL ....... : 45.000,00 421.080,00 TOTAL ....... : 45.000,00 421.080,00 
====================================================================================================================================================== 

RESUMO 

============================================================================================================== 
TIJOLOS R$ TITULOS RS 
============================================================================================================== 

TRANSFERENCIAS EXTRAORDINARIAS 

DEFICIT 

421.080,00 DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE COIHIN6ENCIA 
SUPERAVIT 

376.080,00 
45.000,00 

o,oo 

============================================================================================================== 
TOTAL ........ : 421.080,00 TOTAL •••••••• : 421.080,00 
============================================================================================================== 
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RESUMO GERAL DA RECEITA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

EXERCICIO 
Af\IEXO 2 

DE 1999 
RECEITA 

DESDOBRAHENTO FONTE CATEGORIA ECOtlOUCA 
====================================================================================================================================================== 

1000.00.00.00 TRANSFERENCIAS EXTRAORDINARIAS 421.080,00 

====================================================================================================================================================== 
TOTAL GERAL •••••••• : 421.080,00 
====================================================================================================================================================== 



CAMARA MUN 1c1 PAL DE coNcE 1 CAD DO CASTELO f A p R O V A ~D ~ l E&L - 4. 5 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

. ·········~~~~···~~·························~~--~~~~····~~~~~~······~······------------------ ~-~~~~~·····~·~·~ 
EXERCICIO DE 1999 

ANEXO 2 - DESPESA 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ORGAO.: 010 CAMARA MUNICIPAL 

======== NATUREZA DA DESPESA ======== 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRAHENTO ELEMENTO CATEGORIA ECDNOnICA 
====================================================================================================================================================== 
01 CAMARA MUNICIPAL 
====================================================================================================================================================== 
3.0.0.0.00.00 
3.1.0.0.00.00 
3.1.1.0.00.00 
3.l.l.l.00.00 
3.1.2.0.00.00 
3.1.3.0.00.00 
3.1.3.1.00.00 
3.1.3.2.00.00 
3.1.9.0.00.00 
3.1. 9 .2.00.00 

4.0.0.0.00.00 
4.l.0.0.00.00 
4.1.1.0.00.00 
4.1.2.0.00.00 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CUSTEIO 

PESSOAL 
PESSOAL CIVIL 

nmRIAL DE CONSUMO 
SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

REftUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 
OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESmENTOS 

OBRAS E INSTALACOES 
EOUIPAftENTOS E nATERIAL PERHANENTE 

260.000,00 

12.080,00 
60.000,00 

32.000,00 

260.000,00 

12.000,00 
72.080,00 

32.000,00 

20.000,00 
25.000,00 

376.080,00 
376.080,00 

45.000,00 
45.000,00 

====================================================================================================================================================== 
TOTAL DO ORGAO ......... : 421.080,00 
====================================================================================================================================================== 
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CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO l A p R 0 VA 0 o] E&L - 4. 5 ·········~~············~·······················~········~······~········~~~·····---------- -----------····~·~·····~··~~···~·· ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

EXERCICIO DE 1999 
ANEXO 2 - DESPESA 

CONSOLIDACAO GERAL 
======== NATUREZA DA DESPESA ======== 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRAHENTO ELEnENTO CATE60RIA ECONOftICA 
====================================================================================================================================================== 
3.0.0.0.00.00 
3.1.0.0.00.00 
3.1.1.0.00.00 
3.1.1.1.00.00 
3.1.2.0.00.00 
3.1.3;0.00.00 
3.1.3.1.00.00 
3.1.3.2.00.00 
3.1.9.0.00.00 
3.1.9.2.00.00 

4.0.0.0.00.00 
4.1.0.0.00.00 
4.1.1.0.00.00 
4.1.2.0.00.00 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CUSTEIO 

PESSOAL 
PESSOAL CIVIL 

KATERIAL DE CONSUKO 
SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

REftUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 
OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTinENTOS 

OBRAS E INSTALACOES 
EOUIPAHENTOS E ftATERIAL PERftANENTE 

260.000,00 

12.080,00 
60.000,00 

32.000,00 

260.000,00 

12.000,00 
72.080,00 

32.000,00 

20.000,00 
25.000,00 

376.080,00 
376.080,00 

45.000,00 
45.000,00 

====================================================================================================================================================== 
TOTAL GERAL. ........... : 421.080,00 
====================================================================================================================================================== 
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CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

,{APROVADO] E&L - 4.5 

====================================================================================================================================================== 

PROGRAMA DE TRABALHO 

EXERCICIO DE 1999 
Al\IEXO 6 

ORGAO .. : 010 CAMARA MUNICIPAL 

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 
====================================================================================================================================================== 
01 CAMARA MUNICIPAL 
====================================================================================================================================================== 

LEGISLA TIVA 
PROCESSO LEGISLATIVO 
ACAO LEGISLATIVA 

01001.0lOlOOll.001 AOUISICAO DE Uft TERRENO DESTINADO A CONSTRUCAO DO 
PREDIO DO PODER LEGISLATIVO. 

01001.01010011.002 REFORftA/CONSTRUCAO DO PREDIO DO PODER LEGISLATIVO 
01001.0lOlOOll .003 AOUISICAO DE EOUIPA"ENTOS E nATERIAL PERftANENTE 

PARA A CAftARA ftUNICIPAL. 
01001.01010012.001 ftANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAftARA RUNICIPAL E 

CAPACITACAO DE RECURSOS HURANOS. 

15.000,00 
5.000,00 

25.000,00 

376.080,00 

421.080,00 
421.080,00 

421.080,00 

====================================================================================================================================================== 
TOTAL DA UNIDADE ••••••••• : 45.000,00 376.080,00 421.080,00 
====================================================================================================================================================== 

====================================================================================================================================================== 
TOTAL DO ORGAO ........... : 45.000,00 376.080,00 421.080,00 
====================================================================================================================================================== 
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CAMARA 
ESTADO 

MUNICIPAL DE CONCEICAO 
DO ESPIRITO SANTO 

DO CASTELO E&L 4.5 

====================================================================================================================================================== 
EXERCICIO DE 

ANEXO 8 
1999 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

CODIGO ESPECIFICACAO ORDINARIO VINCULADO TOTAL 
====================================================================================================================================================== 

0100000 
0101000 
0101001 

LEGISLATIVA 
PROCESSO LEGISLATIVO 
ACAO LEGISLATIVA 

421.080, 00 
421.080,00 

421.080,00 

o,oo 
o,oo 

o,oo 

421.080,00 
421.080,00 

421.080,00 

====================================================================================================================================================== 
TOTAL GERAL ••••••••• : 421.080,00 o,oo 421.080,00 
====================================================================================================================================================== 
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CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

.- --...i...-·.-......___ 1 . 

{APROVAD E&L - 4.5 

====================================================================================== 
DEMONSTRATIVO ANALITICO DA RECEITA REFERENTE AO EXERCICIO DE 1999 

CODIGO ESPECIFICACAO VALOR FICHA 
====================================================================================== 
1000.00.00.00 TRANSFERENCIAS EXTRAORDINARIAS 421.080,00 001 

====================================================================================== 
TOTAL ••••••••••• : 421. 080 '00 
====================================================================================== 
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cAMARA MUNI e I PAL DE coNCE I c:Ao oo CASTELO A P R O V A O O E&L - 4.5 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
==================================================================================================================================================== 
DEMONSTRATIVO ANALITICO DA DESPESA REFERENTE AO EXERCICIO DE 1999 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO ESPECIFICACAO TIPO VALOR FICHA 
==================================================================================================================================================== 
01000.oooooooo.ooo.o.o.o.o.oo.oo CAHARA HUNICIPAL 
01001.oooooooo.ooo.o.o.o.o.oo.oo CAKARA HUNICIPAL 
01001.01000000.000.0.o.o.o.oo.oo LEGISLATIVA 
01001.01010000.000.0.o.o.o.oo.oo PROCESSO LEGISLATIVO 
01001.01010010.000.0.o.o.o.oo.oo ACAO LEGISLATIVA 
o 1001. 01010011. 001. o. o. o .o. 00. 00 ADUISICAO DE un TERRENO DESTINADO A CONSTRUCAO DO 

PREDIO DO PODER LEGISLATIVO. 
u.o.o.oo.oo DESPESAS DE CAPITAL 
4.1.0.0.00.00 INVESTinENTOS 
4.1.1.0.00.00 OBRAS E IHSTALACOES o lS.000,00 001 

01001.01010011.002.0.0.0.0.00.00 REFORnA/CONSTRUCAO DO PREDIO DO PODER LEGISLATIVO 
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.1.0.0.00.00 INVESTIHENTOS 
4.1.1.0.00.00 OBRAS E IllSTALACOES o s.000,00 002 

01001.0lOlOOll.003.0.o.o.o.oo.oo AOUlSICAO DE EOUIPAftENTOS E nA TERIAL PERftANENTE 
PARA A CAMARA HUNICIPAL. 

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.1.0.0.00.00 INVESTIKENTOS 
4.1.2.0.00.00 EOUIPAnENTOS E HATERIAL PERnANENTE o 2s.ooo,oo 003 

01001.01010012.001.0.0.0.0.00.00 ffANUTEHCAO DAS ATIVIDADES DA CAHARA KUNICIPAL E 
CAPACITACAO DE RECURSOS HUHANOS. 

~ 3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES . 
\_.__) 

" 
3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 
3.1.1.0.00.00 PESSOAL .,. 3.1.1.1.00.00 PESSOAL CIVIL o 260.000,00 004 

'.'" 3.1.2.0.00.00 HATERIAL DE CONSUHO o 12.000,00 oos 
3. l. 3. o. 00. 00 SERVICOS DE TERCEIROS E EllCARGOS 
3.1.3.1.00.00 REnUHERACAO DE SERVICOS PESSOAIS o 12.080,00 006 
3.1.3.2.õõ.OO OUTROS SERVICüS E ENCARGOS a 60.000,00 007 
3.1.9.0.00.00 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 
3.1.9.2.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES o 32.000,00 008 

==================================================================================================================================================== 
TOTAL DA UNIDA-DE ... : 421.080,00 
==================================================================================================================================================== 

==================================================================================================================================================== 
TOTAL DO ORGAO ••••• : 421.080,00 
==================================================================================================================================================== 

(j 


